
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

Молодежной палате при городской Думе 

города Нижнего Новгорода, 

утвержденное решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

21.11.2012 № 195   

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о Молодежной палате при городской Думе города 

Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.11.2012 № 195 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 12.12.2012 № 209, от 18.09.2013 

№ 132, от 20.11.2013 № 164, от 18.12.2013 № 178, от 24.09.2014 № 147, от 

19.10.2016 № 206, от 25.01.2017 № 10, от 21.03.2018 № 65, от 19.09.2018 № 199, 

от 21.11.2018 № 243, 23.10.2019 № 177), следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.5 дополнить словами «, в том числе с использованием системы 

видео-конференц-связи.». 

1.2. В пункте 4.2 слова «состоит из 47 членов» заменить словами «состоит 

из 35 членов». 

1.3. В пункте 4.5: 

1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«4.5. В течение 30 дней со дня опубликования информации о 

формировании Молодежной палаты кандидаты представляют в конкурсную 

комиссию лично и в электронном виде:».  

1.3.2. Дополнить новым подпунктом 4.5.5 следующего содержания:  

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.12.2020  

http://docs.cntd.ru/document/944924844


2 

 

«4.5.5. Согласие на обработку персональных данных по форме согласно 

приложению № 5 к настоящему Положению.».  

1.4. Пункт 4.7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заседания конкурсной комиссии могут проводится с использованием 

системы видео-конференц-связи по решению председателя конкурсной 

комиссии.».  

1.5. Пункт 4.9 дополнить предложением следующего содержания: словами 

«Конкурс может проводиться с использованием системы видео-конференц-связи 

по решению председателя конкурсной комиссии.».  

1.6. Пункт 5.2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Заседания Молодежной палаты, за исключением первого после 

формирования заседания, могут проводиться с использованием системы видео-

конференц-связи по решению председателя Молодежной палаты.  

Первое заседание Молодежной палаты может проводится с 

использованием системы видео-конференц-связи по решению председателя 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

Заседания комиссий Молодежной палаты могут проводиться с 

использованием системы видео-конференц-связи по решению председателя 

комиссии Молодежной палаты.». 

1.7. Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно приложению № 

1 к настоящему решению. 

1.8. Дополнить приложением № 5 «Форма согласия на обработку 

персональных данных» согласно приложению № 2 к настоящему решению.  

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 



3 

 

 Приложение № 1  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от ___________ № _______  

 

 Приложение № 1 к Положению о 

Молодежной палате при городской Думе 

города Нижнего Новгорода 

 

 

АНКЕТА 

кандидата в члены Молодежной палаты 

при городской Думе города Нижнего Новгорода 

 

ИНФОРМАЦИЯ О КАНДИДАТЕ: 

 

Выдвижение: от общественной организации, предприятия, самовыдвижение 

(нужное подчеркнуть или выделить), указать наименование субъекта 

выдвижения 

Фамилия, имя, отчество  

Дата рождения, возраст  

Адрес фактического проживания  

Мобильный телефон  

Адрес электронной почты  

Место учебы (указать факультет, 

специальность)/место работы 

(указать должность 

 

 

ОПЫТ ОБЩЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: 

Наименование 

организации 

Период 

деятельности 

Деятельность 

кандидата в 

организации 

Численность 

организации 

    

 

Дополнительная информация о кандидате: 

(заполняется по желанию – семинары, тренинги; спортивные, творческие, 

научные достижения, сфера увлечений и интересов, навыки) 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ: 

(обязательно к заполнению) 



4 

 

Какие приоритетные направления в 

молодежной политике следует 

развивать и почему (не более 200 

слов) 

 

Как Вы понимаете цели и задачи 

деятельности Молодежной палаты? 

Какую роль должна выполнять 

Молодежная палата в молодежной 

среде? (не более 200 слов) 

 

Опишите Ваши жизненные 

приоритеты, личные и 

профессиональные устремления 

(не более 200 слов) 

 

 

Приложение к анкете: 

1. Социальный проект, программа, проект правового акта в объеме, не превышающем 10 

листов машинописного текста формата А4, шрифт № 14 Times New Roman, полуторный 

межстрочный интервал, и информационная карта проекта. 

2. Документ, подтверждающий выдвижение кандидата в члены Молодежной палаты. 

3. Дополнительные материалы, подтверждающие активную общественную, 

профессиональную деятельность, достигнутые результаты: копии, сканы грамот, 

благодарственных писем, сертификатов, дипломов, рекомендательные письма и иные 

материалы (по желанию). 

4. 2 цветные фотографии 3х4. 

 

 

 

«___» __________ 20__ г.            ___________/___________________________/ 

                                                    подпись                           ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 Приложение № 2  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от ___________ № _______  

 

 Приложение № 2 к Положению о 

Молодежной палате при городской Думе 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Форма согласия на обработку персональных данных  

 

Я,_____________________________________________________________, 

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных или его представителя)                                                                   

проживающий(ая) по 

адресу______________________________________________________________, 

                           (адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 

 

основной  документ, удостоверяющий личность 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
 (наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных или 

его представителя, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

 

являющийся (нужное отметить): 

 субъектом персональных данных; 

 представителем следующего субъекта персональных данных: 
____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) проживающего (ей) по адресу 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных) основной документ, удостоверяющий личность 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________, 
(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных 

данных, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

действующий(ая) на основании 

___________________________________________________________________, 
(наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя субъекта 

персональных данных) 

в соответствии со статьями 9-11 Федерального закона от 27 июля 2006 года  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю согласие 

городской Думе города Нижнего Новгорода, находящейся по адресу: город 

Нижний Новгород, Кремль, корпус 5, на обработку в целях включения в состав 



6 

 

Молодежной палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода 

следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; год, месяц, дата и 

место рождения; адрес регистрации и проживания; номер телефона (рабочий, 

сотовый, факс), то есть на совершение с указанными персональными данными 

действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Настоящее согласие действует с «  » ___________20__года бессрочно и 

может быть отозвано в любое время по моему письменному заявлению. 

 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

 

 

 

____________________________           __________        «___» ___________ 20___г. 
(Ф.И.О. (отчество при наличии) субъекта                 (подпись) 

персональных данных или его представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города 

Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.11.2012 № 195» 

 

В связи с окончанием полномочий  четвертого созыва Молодежной палаты при 

городской Думе города Нижнего Новгорода и необходимостью проведения конкурса по 

формированию пятого созыва Молодежной палаты проектом решения предлагается внести 

изменения в п.3.5, п.3.8, п. 4.6, п. 4.7, п. 4.9, п. 4.15 и п.5.2 Положения о Молодежной палате 

при городской Думе города Нижнего Новгорода, утвержденного решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195 (далее – Положение).  

Изменение в п.4.2 Положения позволит оптимизировать работу Молодежной палаты и 

приведет численность состава в соответствие с численностью депутатов городской Думы 

города Нижнего Новгорода, а именно – 35 человек. 

Изменения пункта 4.5 Положения связаны с необходимостью увеличить срок приема 

документов от кандидатов в Молодежную палату при городской Думе города Нижнего 

Новгорода с 14 дней до 30 дней. В условиях пандемии кандидатам понадобится больше 

времени на сбор подписей, подготовку коллегиальных решений общественных объединений 

на выдвижение кандидата, проведения Советов молодежи и иных форм выдвижения 

кандидатов в Молодежную палату. 

Предлагается дополнить Положение подпунктом 4.5.5 (согласие на обработку 

персональных данных) и утвердить форму согласия.  

Также предлагается внести изменения в Приложение № 1 к Положению (Анкета 

кандидата в члены Молодежной палаты при городской Думе города Нижнего Новгорода), что 

позволит собрать более точные и полноценные данные о кандидате.  

Кроме того, предполагаемые изменения связаны с текущей ситуацией по 

распространению коронавирусной инфекции SARS COVID – 19.  

В настоящее время наиболее актуальными формами работы органов власти и местного 

самоуправления, иных органов, является онлайн-формат проведения совещаний, 

конференций, заседаний и иных мероприятий. В связи с этим предлагается предусмотреть 

проведение заседаний Молодежной палаты и ее комиссий в форме видеоконференций. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

Начальник управления по взаимодействию  

с органами ТОС, политическими партиями  

и общественными организациями 

городской Думы города Нижнего Новгорода                            Е.Н. Андронова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 
ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города 

Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.11.2012 № 195» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, подлежащих отмене, 

изменению или принятию  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесение изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города 

Нижнего Новгорода, утвержденное решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 21.11.2012 № 195» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует 

отмены, принятия, внесения изменений в правовые акты городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о Молодежной палате при городской Думе города Нижнего Новгорода,  

утвержденное решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 195» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 

3.5  

3.5. Проводить публичные дискуссии, общественные 

слушания, «круглые столы», семинары, конференции, 

методические занятия, форумы, деловые игры, встречи 

молодежи с деятелями общественно-политических движений 

города Нижнего Новгорода, должностными лицами органов 

местного самоуправления в рамках реализации целей и задач 

Молодежной палаты. 

Статья 3. Полномочия Молодежной палаты 

3.5. Проводить публичные дискуссии, общественные 

слушания, «круглые столы», семинары, конференции, 

методические занятия, форумы, деловые игры, встречи молодежи 

с деятелями общественно-политических движений города 

Нижнего Новгорода, должностными лицами органов местного 

самоуправления в рамках реализации целей и задач Молодежной 

палаты, в том числе с использованием системы видео-

конференц-связи. 

 

Пункт 

4.2 

4.2. Молодежная палата состоит из 47 членов, выдвинутых: 

 

4.2. Молодежная палата состоит из 35 членов, выдвинутых: 

 

Пункт 

4.5 

4.5. В течение 14 дней со дня опубликования информации о 

формировании Молодежной палаты кандидаты представляют 

в конкурсную комиссию: 

 

 

Норма отсутствует 

 

 

4.5. В течение 30 дней со дня опубликования информации 

о формировании Молодежной палаты кандидаты 

представляют в конкурсную комиссию лично и в 

электронном виде: 

 

4.5.5. Согласие на обработку персональных данных по 

форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению. 

 

Пункт 

4.7 

4.7. Конкурсная комиссия на своих заседаниях 

рассматривает документы, указанные в пункте 4.5 настоящего 

раздела, и принимает решение о соответствии кандидата и 

4.7. Конкурсная комиссия на своих заседаниях 

рассматривает документы, указанные в пункте 4.5 настоящего 

раздела, и принимает решение о соответствии кандидата и 



10 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

документов кандидата требованиям, установленным 

настоящим Положением, и участии кандидата в конкурсе либо 

о несоответствии кандидата и (или) документов кандидата 

требованиям, установленным настоящим Положением, и 

отказе кандидату в участии в конкурсе. 

Норма отсутствует 

документов кандидата требованиям, установленным настоящим 

Положением, и участии кандидата в конкурсе либо о 

несоответствии кандидата и (или) документов кандидата 

требованиям, установленным настоящим Положением, и отказе 

кандидату в участии в конкурсе. 

Заседания конкурсной комиссии могут проводиться с 

использованием системы видео-конференц-связи по 

решению председателя конкурсной комиссии. 

 

 


